
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.073   69Terça-feira, 09 DE AGOSTO DE 2022

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 25/2021. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021. PROCESSO Nº 2021/358192 
-2022/766246. PARECER JURÍDICO N° 244/2022 – PROJUR/FASEPA.
Data da assinatura: 05 Agosto de 2022; Vigência: 09/08/2022 a 08/08/2023.
Justificativa: Tem como objeto a prorrogação da cláusula VIGÉSIMA SEGUNDA 
que trata do valor e da cláusula VIGÉSIMA SÉTIMA que trata da vigência do re-
ferido contrato, conforme previsão legal exarada na lei federal n° 8.666/93, art. 
art.57 e seus incisos. O valor global do presente Termo Aditivo é de R$ 78.843,13 
(setenta e oito mil, oitocentos e quarenta e três reais e treze centavos).
Partes: FASEPA E HIDRO FRANCHISING LTDA. CNPJ: 23.510.039/0001-
54. Com sede Rua Antônio Everdosa, Nº 1073, Bairro da Pedreira, CEP: 
66.085-754, BELÉM/PA. Ordenador Responsável: LUIZ CELSO DA SILVA /
Presidente- FASEPA.

Protocolo: 837374
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 403, de 05 de agosto de 2022.
PROCESSO nº 983093/2022.
OBJETIVO: Custear despesas de serviço com hospedagem para genitor 
de adolescente, custodiado no CSEBA, no período de 15 a 17/08/2022, 
conforme justificado nos termos do PROCESSO.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 228254
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 – HOSPEDAGEM – R$ 180,00
SERVIDORES: ANTÔNIO KLAGENS CAMBRAIA DOS SANTOS, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5850673/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 13 (treze) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 837370
Portaria: SUPRIMENTO DE FUNDOS- 402 - DO DIA 05/08/2022
OBJETIVO: Cobrir despesas Eventuais, com Serviço Pessoa Jurídica, para 
conserto e manutenção de 06(seis) maquinas de costura industriais do 
CESEF (PROC. 981963/2022-Mem  76/2022).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393 - AÇÃO: 183322
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 2.790,00-(SERVIÇO)
SERVIDOR: WALDEREI MACEDO DA SILVA
CARGO:AGENTE DE ARTES PRÁTICAS-MATRÍCULA: 54187894/1
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB: 60 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 837273
Portaria: 405- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 08/08/2022
OBJETIVO: Cobrir despesas eventuais, com material de consumo, para 
aquisição de materiais pedagógicos para Oficina de artesanato, confec-
cionados pelas socioeducandas custodiadas no CESEF (Proc.991775/2022 
- Mem 144/2022)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 183322
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 1.000,00-(CONSUMO)
SERVIDORA: ALESSANDRA DE PAULA VIEIRA DE ALMEIDA
MATRICULA: 5897714/ 2 - CARGO: COMISSIONADO GERENTE II
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:60 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 10 Dias
PRESIDENTE DA FASEPA: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 837614
.

DIÁRIA
.

Portaria: 400 -DO DIA 04/08/2022
OBJETIVO: Acompanhar socioeducando custodiado no CIAM MARABA para 
ser entregue a seus familiares, cumprindo determinação judicial (Proc. 
973302/2022-Mem 433/2022)
SERVIDOR: EDSON DA SILVA CARNEIRO
MATRICULA: 5904625/3 - CARGO: MONITOR
SERVIDOR: JOAO AGRESON PRATES BRITO
CARGO: MOTORISTA : MATRICULA: 5956592/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA- DESTINO:PARAUAPEBAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 03/08/2022 -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 837271
Portaria 401 – DO DIA 04/08/2022
OBJETIVO: Acompanhar socioeducando custodiado no Centro de Adoles-
centes em Semiliberdade, em convivência monitorada, cumprindo deter-
minação judicial (Proc. 982562/2022-Mem. 314/2022-CAS)
SERVIDOR: JOSE CARLOS SIMOES DA SILVA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL – MATRÍCULA: 5956513/ 1
SERVIDOR: JOSECLEY DE PAULA ALVES
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 57195168/ 1
SERVIDOR : JORGE LUIZ BARBOSA PIRES
CARGO: MOTORISTA -  MATRICULA: 5905458/ 3
ORIGEM: BELÉM/PA- DESTINO : TRACUATEUA/PA
PERIODO DA VIAGEM: 11/08/2022 – DIARIA –0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 837272

Portaria nº 404, de 04 agosto de 2022
PROCESSO. 983993/2022.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado no CASF, conforme justificado nos
ORIGEM:ANINDEUA/PA – MOJÚ/PA – ANANINDEUA/PA.
PERÍODO: 10/08 2022 a 10/08/2022. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: IRACY GOMES DE PAULA MELLO, ASSISTENTE SOCIL, 
Mat.320262/1, e RAIMUNDO EVERAM RODRUGES, MOTORISTA, Matricula 
5954012/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 837473
Portaria nº 406, de 08 de agosto de 2022.
PROCESSO nº 953484/2022.
OBJETIVO: Realizar levantamento de material de consumo em estoque e 
acompanhamento no repasse e utilização deste no Centro de Internação de 
Adolescente Masculino de Marabá – CIAM/MRB, conforme justificado nos 
termos do PROCESSO.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: MARABÁ/PA.
PERÍODO: 29/07/2022 a 01/08/2022. – (3,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: CLAUDIA LARISSA SANTA ROSA DE SOUZA, GERENTE III, 
Matricula 5946167/2, e KENEDY LIMA DE LIMA, MOTORISTA, Matricula 
5919501/3.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 837787
..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

PORTARIA
.

Portaria N° 460 /2022 SEJUDH/CONED, DE 28 DE JULHO DE 2022.
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, o Sr.Alberson Thomé dos Santos como Conselheiro Titular no 
Conselho Estadual sobre Drogas – CONED/PA, em substituição ao Sr. José 
Francisco de Jesus Pantoja Pereira representante da Secretaria de Estado 
de Justiça e Direitos Humanos para mandato no período de 27/07/2022 a 
31/01/2023.
DESIGNAR, a Sr.Flávio Moreira de Paula como Conselheiro Suplente no 
Conselho Estadual sobre Drogas – CONED/PA, em substituição a Sra Irna-
clei da Costa Pantoja representante da Secretaria de Estado de Defesa e 
Segurança Pública para mandato no período de 27/07/2022 a 31/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS.
VALBETANIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 837304
Portaria Nº 445/2022-GGP/SEJUDH Belém (PA), 21 de julho de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
01/04/2022, publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA e, o PROCESSO administrativo eletrônico nº 2022/924351.
RESOLVE:
ALTERAR o período de férias do servidor: Isaac Simão Melul, matrícula nº 
732540/1, concedido por meio da Portaria nº 291/2022-GGP / SEJUDH – 
De 01/06/2022, publicado no diário oficial, nº 34.994, - de 03/06/2022, do 
período de: 22/07/2022 a 20/08/2022, referente ao exercício 2021, para: 
29/07/2022 a 27/08/2022. Até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. VALBETÂNIO BARBOSA MI-
LHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 837380

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria N° 476/2022 DAF/SEDEME - BELÉM, 04 DE AGOSTO DE 
2022.
Nome:CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO/Matricula:n°57195771/2/Car-
go:SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO/Origem:Belém-PA/Destino:Para-
gominas/Dias:12 e 13/08/2022/Diárias:1,5 (uma e meia)/Objetivo:repre-
sentar o secretário titular na I Feira de negócios – AGROPEC.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 837255


